
Pág. 1 

 

 

 

 
 

Ano 2025 • Edição 0519                                                                                  Quarta-feira, 30 de abril de 2025 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

DECRETO EXECUTIVO Nº 151/2025 

DE 30 DE ABRIL DE 2025. 

 

Estabelece ponto facultativo no âmbito da Administração Pública do 

Município de Campo Grande/RN e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,  

 

Considerando, o Decreto nº 34.518/2025 de 28 de abril de 2025, do 

Governo do Estado do Rio Grande do Norte, que estabelece ponto 

facultativo no dia 02 de maio de 2025;  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo nos Órgãos e Entidades da 

Administração Pública Municipal de Campo Grande/RN, no dia 02 de 

maio de 2025, em razão do feriado no dia 1º de maio, alusivo ao Dia dos 

Trabalhadores. 

 

Parágrafo único. O disposto no caput deste artigo não se estende às 

unidades e aos serviços considerados essenciais que, por sua natureza, 

não possam ser paralisados ou interrompidos, como os serviços prestados 

pela Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo e pela Secretaria de Saúde. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Palácio Prefeita Rita Henrique Gondim, Campo Grande/RN, 30 de abril 

de 2025. 

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40703/2025 

 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Lei 

14.133/2021, Art. 75, II (PNCP), Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro 

de 2024, e Decreto municipal 147/2025  e suas alterações suas 

atualizações posteriores, para a contratação com FRANKLIN REGO DE 

OLIVEIRA, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 14.850.527/0001-10,  cujo 

objeto é CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECAPAGEM DE 

PNEUS, DESTINADO AOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, 

VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

DESTE MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN, NO EXERCÍCIO DE 

2025, no valor total de R$ 58.454,00 (cinquenta e oito mil, quatrocentos 

e cinquenta e quatro reais). 

 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 72 da lei 14.133 de 01 de abril de 

2021, o Despacho do Ilustríssimo Sr. Ricardo Alexandre Pereira de 

Azevedo Holanda, Agente de Contratação, determinando que se proceda 

a publicação do devido extrato. 

  

PALÁCIO PREFEITA RITA HENRIQUE GONDIM, CAMPO 

GRANDE/RN, em 29 de abril de 2025. 

  

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 42903/2025 

  

RECONHEÇO a  INEXIGIBILIDADE de Licitação 

fundamentada no Lei 14.133/2021, Art. 74, V (PNCP), e Decreto 

municipal 079/2022  e suas alterações suas atualizações posteriores, para 

a contratação com HELIUDE CARDOSO PEREIRA , inscrito(a) no 

CNPJ/CPF sob o nº 875.338.474-15,  cujo objeto é Locação de imóvel 

urbano localizado na Rua Fernando Antonio de Oliveira Freitas, 71 - Alto 

de Santana, neste município de Campo Grande/RN, destinado as 

instalações da facção de roupa de conformidade com o Art. 3º, Inciso III 

da Lei Municipal nº 245/2013 de 07 de outubro de 2013, no período de 

12 meses., no valor total de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos 

reais ). 

 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 72 da lei 14.133 de 01 de abril de 

2021, o Despacho do Ilustríssimo Sr. Ricardo Alexandre Pereira de 

Azevedo Holanda, Agente de Contratação, determinando que se proceda 

a publicação do devido extrato. 

  

PALÁCIO PREFITA RITA HENRIQUE GONDIM, CAMPO 

GRANDE/RN, em 29 de abril de 2025. 

  

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 42904/2025 



Pág. 2 

 

 

 

 
 

Ano 2025 • Edição 0519                                                                                  Quarta-feira, 30 de abril de 2025 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

  

RECONHEÇO a  INEXIGIBILIDADE de Licitação 

fundamentada no Lei 14.133/2021, Art. 74, V (PNCP), e Decreto 

municipal 079/2022  e suas alterações suas atualizações posteriores, para 

a contratação com MARIA DAS GRAÇAS DE CASTRO 

FERNANDES, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 942.650.114-20,  cujo 

objeto é Locação de imóvel urbano localizado na Rua Joaquim Leal 

Pimenta, 427 - Alto da Esperança, neste município de Campo Grande/RN, 

destinado as instalações da facção de roupa de conformidade com o Art. 

3º, Inciso III da Lei Municipal nº 245/2013 de 07 de outubro de 2013, no 

período de 12 meses., no valor total de R$ 3.000,00 (três mil reais ). 

  

RATIFICO, conforme prescreve o art. 72 da lei 14.133 de 01 de abril de 

2021, o Despacho do Ilustríssimo Sr. Ricardo Alexandre Pereira de 

Azevedo Holanda, Agente de Contratação, determinando que se proceda 

a publicação do devido extrato. 

  

PALÁCIO PREFEITA RITA HENRIQUE GONDIM, CAMPO 

GRANDE/RN, em 29 de abril de 2025 

  

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

COMISSÃO DE CONTRATOS 

__________________________________________________________ 

 

PROCESSO Nº 25040703/2025 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40703/2025 

 

O Município de Campo Grande/RN, através do seu agente de contratação 

designado pela portaria 050/2025, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato 

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

  

Objeto........................: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

RECAPAGEM DE PNEUS, DESTINADO AOS VEÍCULOS DA 

FROTA MUNICIPAL, VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE TRANSPORTES DESTE MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN, 

NO EXERCÍCIO DE 2025. 

 

Contratado.................: FRANKLIN REGO DE OLIVEIRA, CNPJ/CPF 

sob o nº 14.850.527/0001-10. 

 

Valor..........................:  R$ 58.454,00 (cinquenta e oito mil, 

quatrocentos e cinquenta e quatro reais). 

 

Fundamento Legal...: Lei 14.133/2021, Art. 75, II (PNCP), Decreto nº 

12.343, de 30 de dezembro de 2024, e Decreto municipal 147/2025 e suas 

atualizações posteriores. 

                       

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo agente de contratação e 

ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 

 

PALÁCIO PREFEITA RITA HENRIQUE GONDIM, CAMPO 

GRANDE/RN, em 29 de abril de 2025. 

 

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Agente de Contratação 

Portaria nº 050/2025 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

COMISSÃO DE CONTRATOS 

__________________________________________________________ 

 

PROCESSO Nº 25042903/2025 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

42903/2025 

 

O Município de Campo Grande/RN, através do seu agente de contratação 

designado pela portaria 209/2022, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato 

resumido do processo de inexigibilidade de licitação a seguir: 

 

Objeto........................: Locação de imóvel urbano localizado na Rua 

Fernando Antonio de Oliveira Freitas, 71 - Alto de Santana, neste 

município de Campo Grande/RN, destinado as instalações da facção de 

roupa de conformidade com o Art. 3º, Inciso III da Lei Municipal nº 

245/2013 de 07 de outubro de 2013, no período de 12 meses. 

 

Contratado.................: HELIUDE CARDOSO PEREIRA, CNPJ/CPF 

sob o nº 875.338.474-15. 

 

Valor..........................:  R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos 

reais). 

 

Fundamento Legal...: Lei 14.133/2021, Art. 74, V (PNCP) e Decreto 

municipal 079/2022 e suas atualizações posteriores. 

                         

Declaração de Inexigibilidade de Licitação emitida pelo agente de 

contratação e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco 

das Chagas Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 

PALACIO PREFEITA RITA HENRIQUE GONDIM, CAMPO 

GRANDE/RN, em 29 de abril de 2025. 

  

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Agente de Contratação 

Portaria nº 050/2025 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

COMISSÃO DE CONTRATOS 

__________________________________________________________ 

 

PROCESSO Nº 25042904/2025 



Pág. 3 

 

 

 

 
 

Ano 2025 • Edição 0519                                                                                  Quarta-feira, 30 de abril de 2025 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

42904/2025 

 

O Município de Campo Grande/RN, através do seu agente de contratação 

designado pela portaria 209/2022, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato 

resumido do processo de inexigibilidade de licitação a seguir: 

 

Objeto........................: Locação de imóvel urbano localizado na Rua 

Joaquim Leal Pimenta, 427 - Alto da Esperança, neste município de 

Campo Grande/RN, destinado as instalações da facção de roupa de 

conformidade com o Art. 3º, Inciso III da Lei Municipal nº 245/2013 de 

07 de outubro de 2013, no período de 12 meses. 

 

Contratado.................: MARIA DAS GRAÇAS DE CASTRO 

FERNANDES, CNPJ/CPF sob o nº 942.650.114-20. 

 

Valor..........................:  R$ 3.000,00 (três mil reais ). 

 

Fundamento Legal...: Lei 14.133/2021, Art. 74, V (PNCP) e Decreto 

municipal 079/2022 e suas atualizações posteriores. 

                         

Declaração de Inexigibilidade de Licitação emitida pelo agente de 

contratação e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco 

das Chagas Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 

 

PALÁCIO PREFEITA RITA HENRIQUE GONDIM, CAMPO 

GRANDE/RN, em 29 de abril de 2025. 

 

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Agente de Contratação 

Portaria nº 050/2025 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42901 

  

A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 

Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 

Processo Administrativo n° 25040703, na modalidade Dispensa sob o 

número nº 40703 

  

CONTRATANTE: PREFEITRURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE/RN 

  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECAPAGEM DE 

PNEUS, DESTINADO AOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, 

VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

DESTE MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN, NO EXERCÍCIO DE 

2025 

  

Seq. Descrição Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

1 

SERVIÇOS 

DE 

RECAPAGEM 

DE PNEU 

17.5x25 

UND 02 4.360,5000 8.721,00 

2 

SERVIÇOS 

DE 

RECAPAGEM 

DE PNEU 

12.5/80x18 

UND 02 1.819,0000 3.638,00 

3 

SERVIÇOS 

DE 

RECAPAGEM 

DE PNEU 

1400X24 

UND 02 3.850,5000 7.701,00 

4 

SERVIÇOS 

DE 

RECAPAGEM 

DE PNEU 12-

16.5 

UND 02 1.780,0000 3.560,00 

5 

SERVIÇOS 

DE 

RECAPAGEM 

DE PNEU 

12.4X24 

UND 02 2.740,0000 5.480,00 

6 

SERVIÇOS 

DE 

RECAPAGEM 

DE PNEU 

18.4X30 

UND 02 4.607,0000 9.214,00 

7 

SERVIÇOS 

DE 

RECAPAGEM 

DE PNEU 19.5 

L24 

UND 02 4.370,0000 8.740,00 

8 

SERVIÇO DE 

CONSERTO 

DE PNEU DO 

CAMINHÃO 

PIPA 

UND 06 400,0000 2.400,00 

9 

SERVIÇO DE 

CONSERTO 

DE PNEU DO 

CAÇAMBÃO 

UND 06 400,0000 2.400,00 

10 

SERVIÇO DE 

CONSERTO 

DE PNEU DE 

MÁQUINA 

AGRÍCULA 

UND 12 550,0000 6.600,00 

Total do contrato em R$ 58.454,00 

 

 



Pág. 4 

 

 

 

 
 

Ano 2025 • Edição 0519                                                                                  Quarta-feira, 30 de abril de 2025 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

CONTRATADO: FRANKLIN REGO DE OLIVEIRA 

 

CNPJ: 14.850.527/0001-10 

 

OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

RECAPAGEM DE PNEUS, DESTINADO AOS VEÍCULOS DA 

FROTA MUNICIPAL, VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE TRANSPORTES DESTE MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN, 

NO EXERCÍCIO DE 2025 

 

VALOR TOTAL................: R$ 58.454,00 (cinquenta e oito mil, 

quatrocentos e cinquenta e quatro  reais). 

 

VIGÊNCIA...................: 29/04/2025 a 31/12/2025 

 

DATA DA ASSINATURA.........: 29/04/2025 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133/2021, Art. 75, II (PNCP)  

  

Campo Grande/RN, 29 de abril de 2025 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42903 

  

A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 

Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 

Processo Administrativo n° 25042903, na modalidade Inexigibilidade 

sob o número nº 42903 

  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE/RN 

  

OBJETO: Locação de imóvel urbano localizado na Rua Fernando 

Antonio de Oliveira Freitas, 71 - Alto de Santana, neste município de 

Campo Grande/RN, destinado as instalações da facção de roupa de 

conformidade com o Art. 3º, Inciso III da Lei Municipal nº 245/2013 de 

07 de outubro de 2013, no período de 12 meses. 

  

Seq. Descrição Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

1 

LOCAÇÃO DE 

IMOVEL 

LOCALIZADA 

NA RUA 

FERNANDO 

ANTONIO DE 

OLIVEIRA 

FREITAS, 71, 

ALTO DE 

SANTANA, 

NESTA 

Mês 12 1.200,0000 14.400,00 

CIDADE DE 

CAMPO 

GRANDE/RN. 

Total do contrato em R$ 14.400,00 

 

CONTRATADO: HELIUDE CARDOSO PEREIRA  

 

CPF: 875.338.474-15 

 

VALOR TOTAL................: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos 

reais). 

 

VIGÊNCIA...................: 29/04/2025 a 31/12/2025 

 

DATA DA ASSINATURA.........: 29/04/2025 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133/2021, Art. 74, V (PNCP)  

  

 

PALÁCIO PREFEITA RITA HENRIQUE GONDIM, Campo 

Grande/RN, 29 de abril de 2025. 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42904 

  

A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 

Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 

Processo Administrativo n° 25042904, na modalidade Inexigibilidade 

sob o número nº 42904 

  

CONTRATANTE: PREFEITRURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE/RN 

  

OBJETO: Locação de imóvel urbano localizado na Rua Joaquim Leal 

Pimenta, 427 - Alto da Esperança, neste município de Campo Grande/RN, 

destinado as instalações da facção de roupa de conformidade com o Art. 

3º, Inciso III da Lei Municipal nº 245/2013 de 07 de outubro de 2013, no 

período de 12 meses. 

  

Seq. Descrição Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

1 

LOCAÇÃO DE 

IMOVEL QUE 

FICA 

LOCALIZADA 

NA RUA 

JOAQUIM 

LEAL 

PIMENTA, 

427, ALTO DA 

ESPERANÇA.  

Mês 12 250,0000 3.000,00 



Pág. 5 

 

 

 

 
 

Ano 2025 • Edição 0519                                                                                  Quarta-feira, 30 de abril de 2025 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

Total do contrato em R$ 3.000,00 

 

CONTRATADO: MARIA DAS GRAÇAS DE CASTRO 

FERNANDES 

 

CPF: 942.650.114-20 

 

VALOR TOTAL................: R$ 3.000,00 (três mil  reais). 

 

VIGÊNCIA...................: 29/04/2025 a 31/12/2025 

 

DATA DA ASSINATURA.........: 29/04/2025 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133/2021, Art. 74, V (PNCP)  

 

PALÁCIO PREFEITA RITA HENRIQUE GONDIM, Campo 

Grande/RN, 29 de abril de 2025 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Pág. 6 

 

 

 

 
 

Ano 2025 • Edição 0519                                                                                  Quarta-feira, 30 de abril de 2025 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

 

  

 

 

 


